
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 
АТНИНСКОГО РАЙОННОГО

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

УЧРЕЖДЕНИЕ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ӘТНӘ РАЙОН БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫНЫҢ 

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

ОЕШМАСЫ

422750, с. Большая Атня, ул. Октябрьская, 9 Тел.: (843)-69-2-10-60. тел./факс: (843)-69- 2-10-46 E-mail: гоо atnia@inail.ru

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы 
образования», а также в целях реализации мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, государственной 
программы «Развитие образования и науки Республики Татарстан на 2014-2025 годы», 
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.02.2014 года 
№ 110 «Об утверждении государственной программы «Развитие образования и науки 
Республики Татарстан на 2014-2025 годы», приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки 16.08.2021 года № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору 
в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», 
приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 29.03.2021 № под-434/21 
«Об утверждении положения о республиканской системе оценки качества образования в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 
27.01.2022 № под-108/22 «Об утверждении плана-графика проведения мероприятий в рамках 
республиканской системы оценки качества образования на 2022 год», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в образовательных 
организациях, реализующих программы основного общего образования, по следующим 
учебным предметам:

с 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 4 классов (в штатном режиме): «Русский 
язык», «Математика», «Окружающий мир»;

с 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 5 классов (в штатном режиме) «Русский 
язык», «Математика», «История», «Биология»;

с 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 6 классов (в штатном режиме) «Русский 
язык», «Математика» - для всех классов в параллели;

для обучающихся 6 класса по учебным предметам: «История», «Биология», 
«География», «Обществознание» - для каждого класса по двум предметам на основе 
случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам в параллели 
предоставляется образовательным организациям (далее — ОО) через личный кабинет в 
федеральной информационной системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО);

с 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 7 класса «Русский язык», «Математика» (в 
штатном режиме): «История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» ( на 
основе случайного выбора)

№ 30-о/д от 02.02.2022г.

Приказ

О проведении Всероссийских проверочных работ в 2022 году 
в Атнинском муниципальном районе

mailto:atnia@mail.ru


с 01 апреля по 20 мая 2022 года для обучающихся 7 класса (в штатном режиме): 
«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык»;

для обучающихся 8 класса (в штатном режиме): «Русский язык», «Математика» для 
всех классов в параллели;

с 15 марта по 20 мая 2022 для обучающихся 8 класса по учебным предметам: 
«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Химия» - для каждого 
класса по двум предметам на основе случайного выбора. Информация о распределении 
предметов по классам в параллели предоставляется ОО через личный кабинет в ФИС ОКО;

с 01 марта по 25 марта 2022 для обучающихся 10 класса (режим апробации) по 
учебному предмету «География»;

с 01 марта по 25 марта 2022 для обучающихся 11 класса (режим апробации) по 
каждому из учебных предметов: «История», «Биология», «География», «Физика», «Химия», 
«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык».

2. Утвердить план-график организации и проведения ВПР в 2022 году (Приложение 1).
3. Руководителю учебно-методического отдела: 
обеспечить нормативно - правовое сопровождение ВПР;
организовать проведение ВПР в соответствии с методическими рекомендациями и 

порядком проведения ВПР в 2022 году, разработанными Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки и строгим соблюдением плана-графика;

определить муниципального координатора, ответственного за проведение мероприятий 
в рамках РСОКО;

обеспечить качественную организацию, объективное проведение мероприятий в рамках 
РСОКО и достоверность результатов оценочных процедур;

соблюдать при проведении всероссийских проверочных работ рекомендации по 
организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19);

обеспечить сбор, ведение и предоставление данных для проведения мероприятий в 
рамках РСОКО;

организовать мониторинг соблюдения информационной безопасности при подготовке, 
проведении и проверки мероприятий в рамках РСОКО в общеобразовательных организациях;

провести сравнительный анализ исследований, проведенных в рамках РСОКО и 
использовать результаты исследований для корректировки программ развития 
общеобразовательных организаций, основных общеобразовательных программ, 
дополнительных общеразвивающих программ;

организовать работу методических объединений учителей-предметников по 
следующим направлениям деятельности;

обеспечить участие в подготовке, проведении и анализе результатов мероприятий 
РСОКО, анализе результатов учебной деятельности в муниципальном образовании;

обеспечить участие в разработке рекомендаций и контрольно-измерительных 
материалов для текущего и промежуточного оценивания обучающихся;

обеспечить участие в планировании и организации работы по выявлению одаренных 
детей и профориентации обучающихся;

обеспечить оказание помощи педагогическим работникам в выявлении 
профессиональных дефицитов и планирование непрерывного повышения педагогического 
мастерства, в том числе и через систему наставничества.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
назначить координатора -  специалиста, ответственного за проведение ВПР в 

общеобразовательной организации;
организовать объективное проведение ВПР в соответствии с методическими 

рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2022 году, разработанными Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки и строгим соблюдением плана-графика; 

оформить приказ проведения ВПР;



актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР;

провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 
обучающихся по порядку проведения и использованию результатов ВПР;

ссылка для ответов на вопросы https://edutest.obrnadzor.gov.ru/ ; вход в систему ответов 
на вопросы для 0 0  с новыми логинами и паролями, предназначенными для входа в новую 
версию личного кабинета ФИС ОКО (логин вида

сформировать комиссию для проверки ответов ВПР и обеспечить объективность 
проведения и проверки ВПР;

внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в 
дни проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график питания);

организовать мероприятия по привлечению и аккредитации общественных 
наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов ВПР 2022 года 
и текущей успеваемости;

использовать результаты исследований для корректировки программ развития 
общеобразовательных организаций, основных общеобразовательных программ, 
дополнительных общеразвивающих программ, а также для определения образовательной 
траектории обучающихся.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на руководителя учебно
методического отдела МКУ «Отдел образования» Хуснутдинову Алсу Мисалимовну.

Начальник А.Ф. Мухаметгалиева

https://edutest.obrnadzor.gov.ru/


4
4
4
4
5
5
5
5
6
6

6
6
6
6

7
7

1_
7
7
7
7

7

¥
8^

¥
8^

8̂
8̂
8̂
8

Приложение 1

к приказу МКУ «Отдел образования» 

Атнинского районного исполнительного комитета 

№ 30-о/д от 02.02.2022г

График проведения ВПР в Атнинском муниципальном районе

Предмет Планируемый период 
 проведения_____

Планируемая дата 
 загрузки_____

Ш татный режим (15 марта по 20 мая)
Русский язык 1 часть
Русский язык 2 часть

08.04.2022
09.04.2022 12.04.2022

Математика 14.04.2022 18.04.2022
Окружающий мир 18.04.2022 22.04.2022
Биология 08.04.2022 12.04.2022
История 14.04.2022 18.04.2022
Русский язык 19.04.2022 23.04.2022
Математика 23.04.2022 28.04.2022
Математика 11.04.2022 14.04.2022
Русский язык 15.04.2022 18.04.2022
Ш татный режим на основе случайного выбора (15 марта по 20 мая)
Биология 19.04.2022 23.04.2022
География 20.04.2022 25.04.2022
Обществознание 21.04.2022 26.04.2022
История 22.04.2022 27.04.2022

Ш татный режим (15 марта по 20 мая)
Русский язык 16.04.2022 19.04.2022
Математика 12.04.2022 16.04.2022
Ш татный режим на основе случайного выбора (15 марта по 20 мая)
Биология 10.05.2022 14.05.2022
География 11 .05.2022 16.05.2022
Обществознание 12.05.2022 16.05.2022
История 13.05.2022 17.05.2022
Физика 14.05.2022 18.05.2022

Ш татный режим (1 апреля по 20 мая)
Английский язык 05-06.05.2022 11 .05.2022

Ш татный режим (15 марта по 20 мая)
Русский язык 13.04.2022 18.04.2022
Математика 16.04.2022 20.04.2022
Ш татный режим на основе случайного выбора (15 марта по 20 мая)
Физика 25.04.2022 28.04.2022
Химия 26.04.2022 29.04.2022
Обществознание 27.04.2022 30.04.2022
История 28.04.2022 04.05.2022
География 29.04.2022 05.05.2022
Биология 30.04.2022 05.05.2022

Режим апробации (1 марта по 25 марта)
География 03.03.2022 09.03.2022
История 04.03.2022 10.03.2022
Биология 10.03.2022 14.03.2022



11 География 11.03.2022 16.03.2022
11 Физика 15.03.2022 18.03.2022
11 Химия 17.03.2022 22.03.2022
11 Английский язык 21.03.2022 25.03.2022


